
                      ROMÂNIA 
              JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii comunei Dragos-Vodacu judeţul Călăraşi şi unităţile 

administrativ-teritoriale de pe raza judeţului,în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS" pentru 

dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor şi extinderea infrastructurii 
de management al deşeurilor în judeţul Călăraşi 

Consiliul Local al comunei Dragos-Voda,judetul Calarasi, întrunit în şedinţa extraordinară la  data de 21.04.2008,ora 
15:00 ; 
Având în vedere: 
■ Hotărârea   Consiliului   Local   nr. 11/28.03. 2007   privird aprobarea   asocierii comunei Dragos-Voda  cu   
judeţul   Călăraşi   şi   unităţi administrativ-teritoriale ale acestuia, în vederea pregătirii şi implementării proiectului 
„Managementul integrat deşeurilor în judeţul Călăraşi"; 
■ Dispoziţiile cap. II, pct. 11.1 din Ghidul solicitantului, Axa prioritară 2 - POS Mediu - Domeniul Major de Intervenţ 

1 - „Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de management 
deşeurilor"; 

■ Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului 
■ Prevederile art. 9 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, completată pr 

Hotărârea Guvernului nr. 210/2007; 
■ Prevederile art. 49, pct. A, lit. d), e), f), g) şi h) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000 privind regim 

deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, modificată şi completa 

prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 13/2008; 
« Prevederile art. 11, alin.(i), art. 12, alin. (1) art. 36 alin. (2), lit. b, d şi e, alin. (4), lit. f, alin. (6) lit. a pct. 14 şi aii (7), 

lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completări 
ulterioare; 

 
In temeiul art. 45 alin. (1) sau alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Se aprobă asocierea comunei Dragos-Voda cu judeţul Călăraşi şi unităţi administrativ-teritoriale din judeţul 
Călăraşi, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară cu obie de activitate serviciile de salubrizare 
a localităţilor membre având ca obiectiv înfiinţarea, organizarea, reglementare; finanţarea, exploatarea, 
monitorizarea şi gestionarea în comun a serviciilor de salubrizare pe raza judeţului Calaras precum şi realizarea in 
comun a proiectului major de investii privind sistemul de management integrat al deşeurilor judeţul Călăraşi cuprins 
in Maşter Plan si a proiectelor viitoare, conform Statutului - cadru şi a Actului Constitutiv cadru, ce constituie Anexele 
1 şi 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 2 - Se desemnează domnul Moldoveanu Marius  ca  reprezentant al comunei Dragos-Voda în Adunarea 
Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ce urmează a se constitui. 
Art. 3 - Se împuterniceşte Primarul comunei Dragos-Voda pentru a semna, din parteComunei Dragos-Voda,judetul 
Calarasi,   Statutul  şi  Actul  Constitutiv  ale  asociaţiei  de  dezvoltare intercomunitară ce urmează a se constitui. 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru  din 11 consilieri locali in functie 
Secretarul comunei Dragos-Voda va comunica prezenta hotărâre autoritatilor, institutiilor si persoanelor  interesaţe 

Contrasemnează, 
Nr.10                                           Presedinte de sedinta,                        Secretarul comunei  
Adoptată la Dragos-Voda                Oprea  Marian                                    Adam  Viorel 
Astăzi 21.04.2008 


